
N.º 129

martes 5 de julio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/3047 (1/4)

DISPOSICIONES GENERALES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

3047
ORDEN de 16 de junio de 2022, del Consejero de Educación, por la que se procede a la segunda 

actualización del Anexo del Decreto 73/2012, de 15 de mayo, por el que se establecen los 
requisitos de competencia lingüística para impartir áreas o materias en lenguas extranjeras en 
la enseñanza no universitaria de la Comunidad Autónoma de Euskadi y se reconocen títulos y 
certificados.

El Decreto 73/2012, de 15 de mayo establece los requisitos de competencia lingüística para 
impartir áreas o materia en lenguas extranjeras en la enseñanza no universitaria de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi y se reconocen títulos y certificados.

Dicho Decreto incluye en su anexo único títulos y certificados de nivel B2, C1 y C2 del Marco 
Común Europeo de Referencia para las lenguas que acreditan la competencia lingüística para la 
impartición de áreas o materias en enseñanza no universitaria.

Debido a la aparición de nuevos títulos y denominaciones, se hace necesario proceder perió-
dicamente a la actualización de dicho anexo al objeto de preservar los derechos de las personas 
titulares de los mismos.

Dado que en virtud de la Disposición Final primera se faculta al Consejero o Consejera compe-
tente en materia de educación para la actualización del anexo del citado Decreto 73/2012, de 15 
de mayo, suprimiendo de la relación aquellos títulos o certificados que hayan dejado de garantizar 
el nivel B2 o superior, o incorporando expresamente otros que acrediten dicho nivel, a propuesta 
deL Director de Centros y Planificación, emitidos los informes preceptivos,

DISPONGO:

Artículo único.– La presente Orden tiene por objeto la actualización del Anexo del Decreto 73/2012, 
de 15 de mayo que establece los requisitos de competencia lingüística para impartir áreas o 
materia en lenguas extranjeras en la enseñanza no universitaria de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi y se reconocen títulos y certificados.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Queda derogada la Orden de 3 de junio de 2019, de la Consejera de Educación, por la que se 
procede a la actualización del anexo del Decreto 73/2012, de 15 de mayo, por el que se establecen 
los requisitos de competencia lingüística para impartir áreas o materias en lenguas extranjeras en 
la enseñanza no universitaria de la Comunidad Autónoma del País Vasco y se reconocen títulos 
y certificados.

DISPOSICIÓN FINAL.– Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 16 de junio de 2022.

El Consejero de Educación,
JOKIN BILDARRATZ SORRON.



ANEXO

TÍTULOS Y CERTIFICADOS DE LOS NIVELES B2, C1 Y C2  DEL MARCO COMÚN EUROPEO DE 
REFERENCIA PARA LAS LENGUAS ADMITIDOS PARA IMPARTIR ÁREAS O MATERIAS EN 

LENGUA EXTRANJERA.

INGLES

Emisor B2 C1 C2

EOI
Nivel B2

o certificados anteriores 
equivalentes

Nivel C1

o certificados anteriores 
equivalentes

Nivel C2

o certificados anteriores 
equivalentes

PTE PTE Academic  (59-75) PTE Academic  (76-84)

**Pearson Test Of 
English PTE General (Level 3) PTE General (LEVEL 4) PTE General  (Level 5)

***Pearson Edexcel 
Certificate

Pearson Edexcel Certificate in 
ESOL International Level 1 
(English International Certificate).

Pearson Edexcel Certificate in 
ESOL International Level 2 (English 
International Certificate)

Pearson Edexcel Certificate in 
ESOL International Level 3 
(English International Certificate)

Trinity College ISE II ISE III ISE IV

First Certificate in English (FCE) Certificate in Advanced English 
(CAE)

Certificate of Proficiency in 
English (CPE)

IELTS  (5.5/6.0/6.5) IELTS (7.0/8.0) IELTS (8,5-9)

*LINGUASKILL (160-179) *LINGUASKILL (180+)Cambridge

BEC Business English Certificate-
Cambridge (VANTAGE Good & 
Exceptional)

BEC Business English Certificate-
Cambridge (HIGHER Good & 
Exceptional)

British Council IELTS  (5.5/6.0/6.5) IELTS (7.0/8.0) IELTS (8.5a 9)

*APTIS General B2 *APTIS Advanced  C1 *APTIS Advanced  C2
****British Council

*APTIS for teachers  B2

*APTIS ESOL General B2 *APTIS ESOL Advanced  C1 *APTIS ESOL Advanced  C2
*****British Council

*APTIS ESOL for teachers  B2

TOEFL (IBT): 87-109 TOEFL (IBT): 110-120

Educational Testing 
Service

*TOEIC C1

- (Listening and reading 
785-944)

- (Speaking 160-179, 
Writing 150-179)

*TOEIC C1

- (Listening and reading 
945-990)

- (Speaking 180-200, 
Writing 180-200)

Oxford *Oxford Test of English (OTE)  
111-140.

Anglia Examinations *ADVANCED *ACCEPT/ Proficiency

LanguageCert * ESOL (Level 1) *ESOL (Level 2) *ESOL (Level 3)

(Univ. DE Michigan)
ECCE

ECPE

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 129

martes 5 de julio de 2022

2022/3047 (2/4)



FRANCÉS

Emisor B2 C1 C2

EOI
Nivel B2

o certificados anteriores  
equivalentes

 Nivel C1

o certificados anteriores  equivalentes

Nivel C2

o certificados anteriores  
equivalentes

DELF B2 

(Diplôme d´Etudes en Langue 
Française)

DALF C1

(Diplôme Approfondi de Langue 
Française)

DALF C2 

(Diplôme Approfondi de Langue 
Française)

Ministerio

Educación 

Frances TCF NIVEAU 4 (B2)

400-499 pts

TCF NIVEAU 5 (C1) 

500-599 pts

TCF NIVEAU 6(C2) 

600-699 pts

DFA1 

(Diplôme de Français de 
Affaires 1)

DFA2 

(Diplôme de Français des Affaires 2)
Chambre de 
Commerce et 
d´industrie de Paris DFP B2 

(Diplôme de Français 
professionnel Secrétariat, 
Juridique, Médical)

DFP Affaires C1 

(Diplôme de Français professionnel 
dans le monde des Affaires)

DFP Affaires C2

(Diplôme de Français 
professionnel dans le monde des 
Affaires)

Alliance-Francaise
Diplôme de Langue Française 
(DL) (AF) Diplôme Supérieur d’Etudes 

Françaises Modernes (DS) (AF)

Diplôme de Hautes Etudes 
Françaises (DHEF) (AF)

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 129

martes 5 de julio de 2022

2022/3047 (3/4)



ALEMÁN

Emisor B2 C1 C2

EOI
Nivel B2

o certificados anteriores  
equivalentes

Nivel C1

o certificados anteriores  
equivalentes

Nivel C2

o certificados anteriores  
equivalentes

Goethe-Zertifikat C2
Goethe-Zertifikat B2 Goethe-Zertifikat C1 (ZMP) Zentrale Oberstufenprüfung 

(ZOP)

Grosses/ Kleines Deutsches 
Sprachdiplom (KDS)

Goethe- Institut
Zertifikat Deutsch für den Beruf 
(ZDfB) Prüfung Wirtschaftsdeutsch 

International (PWD) Groβes Deutsches 
Sprachdiplom (GDS

Osterreichisches 

Sprachdiplom

Deutsch (OSD)

Mittelstufe Deutsch (MD) Oberstufe Deutsch (OD) Wirtschaftssprache Deutsch 
(WD)

TestDaF- Institut TestDaf  Niveaustufe 4 TestDaF- Niveaustufe 5 

Deustsche Sprachprüfung für den 
Hochschulzugang

(DSH)
DSH-1 DSH-2 DSH-3

Deustsches Sprachdiplom der 
Kultusministerkonferenz DSD II

TELC
TELC Deutsch B2 TELC 
Deutsch B2+ Beruf

TELC B2 Schule
TELC Deutsch C1 TELC Deutsch C2

* Requiere superación de todas las destrezas en el periodo de un año.

** Certificaciones obtenidas con anterioridad al 31 de diciembre de 2021.

*** Certificaciones obtenidas con posterioridad al 1 de enero de 2021.

**** Certificaciones obtenidas con anterioridad al 31 de marzo de 2022.

***** Certificaciones obtenidas con posterioridad al 1 de abril de 2022.

Notas: 

1.– Aquellos certificados expedidos con un periodo de vigencia determinado solo serán admitidos si se 
encuentran dentro del periodo marcado por la entidad que lo expide.

2.– No serán aceptados los certificados de los exámenes hechos en casa (at home).

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 129

martes 5 de julio de 2022

2022/3047 (4/4)


